Prefeitura Municipal de Tatuí
Secretaria Municipal de Saúde

Avenida Cônego João Clímaco, 140 - CEP: 18.270-900 — Tatuí - SP

Fone: (0Xx15) 3305-8855
Tatuí, 06 de junho de 2023.

OFÍCIO Nº. 1604/2023 - GABINETE DA SECRETÁRIA
Assunto: Resposta do Requerimento 1407/2023
Autoria: Vereador Eduardo Dade Sallum

Com nossos cordiais cumprimentos, venho por meio do

presente prestar informações a Vossa Senhoria com relação ao

Requerimento 1407/2023 emitido pela Câmara Municipal de Tatuí
a fim de que se de resposta à referida Casa Legislativa.

Segue relatório anexo, conforme solicitado.

Sem mais para o momento, deixamos votos de alta estima e

consideração.

Roseli de Fátima Mochi
Secretária Municipal de Saúde

Ao Ilmo. Senhor
GUSTAVO DUARTE ELIAS DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Administração e Negócios Jurídicos
Prefeitura de Tatuí-SP

* 18 DE MAIO
DIA DA LUTA

ANTIMANICOMIAL
O que é a Luta Antimanicomial?

A Luta Antimanicomialé um movimento social de
usuários, familiarese trabalhadoresde Saúde Mental.
Defendemos que a atenção e cuidado para os sujeitos
com sofrimento psíquico seja realizada em liberdade,

através do convívio com a família, amigos e
comunidade, por meio de serviços públicos que
garantam uma atenção humanizadae pautada

nos Direitos Humanos.

A partir de 2001, com a Lei da Reforma Psiquiátrica (Nº
10.216), foi proposto um novo modelo de cuidado e

atenção em Saúde Mental; marcadopela saída da lógica
hospitalocêntrica,levando a criação, ampliação e

fortalecimento da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS).

E 27
Aproxime sua câmerae

conheçaum poucosobreo
Centrode Apoio

Psicossocial (CAPS)  “Aproximesua câmerae
conheçaum poucoda
ReformaPsiquiátrica